

Số: /KH-YTĐL

Đắk Glei, ngày 03 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

**khắc phục những tồn tại, hạn chế của đơn vị trong nội dung
Thông báo kết luận số 597-TB/HU ngày 15-8-2022 của Huyện ủy Đắk Glei
và thực hiện Kế hoạch số 32-KH/ĐU ngày 12-9-2022 của Đảng ủy Y tế**

Căn cứ Thông báo kết luận số 597-TB/HU ngày 15-8-2022 của Huyện ủy Đắk Glei kết luận Ban Thường vụ Huyện ủy về kết quả việc giám sát lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chương trình, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025, đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện;

Thực hiện Kế hoạch số 32-KH/ĐU ngày 12-9-2022 của Đảng ủy Y tế về Kế hoạch phát huy ưu điểm, sửa chữa khuyết điểm sau Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy về kết quả việc giám sát lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chương trình, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025, đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện,

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei xây dựng Kế hoạch khắc phục tồn tại kết Thông báo luận kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy và thực hiện Kế hoạch số 32-KH/ĐU ngày 12-9-2022 của Đảng ủy Y tế nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

Phát huy ưu điểm, khắc phục những tồn tại, hạn chế của đơn vị trong nội dung Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy và thực hiện Kế hoạch số 32-KH/ĐU ngày 12-9-2022 của Đảng ủy Y tế.

II. NỘI DUNG KHUYẾT ĐIỂM VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Nội dung khuyết điểm 1: Việc ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện chưa cụ thể hóa được các nội dung của cấp ủy cấp trên, dẫn đến triển khai thực hiện còn lúng túng; công tác phối hợp tuyên truyền chưa chặt chẽ và thường xuyên, hình thức chưa phong phú, đa dạng; vẫn còn một số ít đảng viên, viên chức và người lao động của ngành và quần chúng nhân dân chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của các tiêu chí quốc gia về y tế xã cũng như công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, công tác vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh...

1.1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện chưa cụ thể hóa được các nội dung của cấp ủy cấp trên, dẫn đến triển khai thực hiện còn lúng túng:

- *Giải pháp khắc phục:* Trên cơ sở nội dung các văn bản chỉ đạo của cấp trên đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch hằng năm cụ thể hoá từng nội dung, chỉ tiêu, có các giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện, định kỳ có sơ kết, tổng kết đánh giá những kết quả đã đạt được, những khó khăn, tồn tại, từ đó đưa ra các giải pháp khắc phục trong thời gian tiếp theo.

- *Thời gian:* quý I hằng năm.

- *Bộ phận thực hiện:* Phòng KH-NV-ĐD-KSNK, phòng TC-HC-TC-KT, phối hợp với các khoa phòng liên quan tham mưu thực hiện.

1.2. Công tác phối hợp tuyên truyền chưa chặt chẽ và thường xuyên, hình thức chưa phong phú, đa dạng:

- *Giải pháp khắc phục:* Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể của huyện, chính quyền địa phương các xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền các chương trình, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025, trong đó tuyên truyền cụ thể chỉ tiêu Chương trình số 19-CTr/HU ngày 09-11-2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện về thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 (chỉ tiêu về tỷ lệ xã có bác sỹ 100%, tỷ lệ xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã 100%), Chương trình số 11-CTr/ĐU ngày 18-12-2020 của Đảng uỷ Y tế về thực hiện Chương trình số 19-CTr/HU ngày 09-11-2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện về thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025.

- *Thời gian:* Thực hiện thường xuyên.

- *Bộ phận thực hiện:* Tất cả các bộ phận trực thuộc Trung tâm Y tế.

1.3. Vẫn còn một số ít đảng viên, viên chức và người lao động của ngành và quần chúng nhân dân chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của các tiêu chí quốc gia về y tế xã cũng như công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, công tác vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh...

- *Giải pháp khắc phục:* Tiếp tục phổ biến cho viên chức và người lao động trong đơn vị nhận thức đầy đủ tầm quan trọng của các tiêu chí quốc gia về y tế xã cũng như công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, công tác vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh... để tổ chức triển khai thực hiện tốt hơn.

Tăng cường công tác tuyên truyền người nhân dân về tầm quan trọng của tiêu chí quốc gia về y tế xã cũng như công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, công tác vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh..., để mọi người dân biết quan tâm chăm sóc sức khoẻ bản thân, gia đình và cộng đồng cùng phối hợp với ngành y tế trên địa bàn làm tốt công tác chăm sóc bảo vệ sức khoẻ nhân dân.

- *Thời gian:* Thực hiện thường xuyên.

- *Bộ phận thực hiện:* Tất cả các bộ phận trực thuộc Trung tâm Y tế.

2. Nội dung khuyết điểm 2: Các Trạm Y tế bố trí nhân lực tương đối đảm bảo đủ số lượng theo quy định nhưng chưa đáp ứng được công tác

khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn. Đa số các Trạm Y tế chỉ mới thực hiện khám chữa bệnh, cấp thuốc khi người bệnh đến khám. Việc thực hiện một số các danh mục kỹ thuật, chữa bệnh còn hạn chế, công tác chỉ đạo tuyến theo Đề án 1816/QĐ-BYT tại bệnh viện huyện thực hiện nhưng hiệu quả chưa cao; công tác phối hợp tuyên truyền giữa Trung tâm Y tế, Phòng Y tế và Bảo hiểm xã hội huyện chưa chặt chẽ.

2.1. Các Trạm Y tế bố trí nhân lực tương đối đảm bảo đủ số lượng theo quy định nhưng chưa đáp ứng được công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn. Đa số các Trạm Y tế chỉ mới thực hiện khám chữa bệnh, cấp thuốc khi người bệnh đến khám:

- *Giải pháp khắc phục:* Rà soát sắp xếp nhân lực, các vị trí việc làm tại các bộ phận trực thuộc, trong đó có Trạm Y tế, phòng khám đa khoa khu vực Đăk Môn, bổ sung đảm bảo đủ nhân lực theo tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng cơ bản công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn.

- *Thời gian:* Hằng năm.

- *Bộ phận thực hiện:* Phòng TC-HC-TC-KT phối hợp các khoa, phòng tham mưu đơn vị triển khai thực hiện.

2.2. Việc thực hiện một số các danh mục kỹ thuật, chữa bệnh còn hạn chế, công tác chỉ đạo tuyến theo Đề án 1816/QĐ-BYT tại bệnh viện huyện thực hiện nhưng hiệu quả chưa cao:

- *Giải pháp khắc phục:* Trên cơ sở danh mục kỹ thuật của Bộ Y tế ban hành, tiếp tục rà soát các kỹ thuật đã được phê duyệt triển khai thực hiện, đồng thời trình cấp trên những kỹ thuật mới đủ điều kiện phê duyệt để đưa vào triển khai thực hiện; cử các bác sỹ, điều dưỡng, kỹ thuật viên... đi đào tạo một số chuyên khoa còn thiếu, phù hợp với điều kiện và mô hình bệnh tật của đơn vị để triển khai thực hiện. Triển khai hoạt động một số chuyên khoa lẻ đã đủ điều kiện (Răng-Hàm-Mắt, tai-mũi-họng...).

- *Thời gian:* Hằng năm.

- *Bộ phận thực hiện:* Phòng KH-NV-ĐD-KSNK, phòng TC-HC-TC-KT, phối hợp với các khoa phòng liên quan tham mưu thực hiện.

2.3. Công tác phối hợp tuyên truyền giữa Trung tâm Y tế, Phòng Y tế và Bảo hiểm xã hội huyện chưa chặt chẽ:

- *Giải pháp khắc phục:* Tiếp tục phối hợp tốt với Phòng Y tế, cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện trong việc tuyên truyền triển khai khám chữa bệnh, khám chữa bệnh bảo hiểm y tế cho người dân trên địa bàn.

- *Thời gian hoàn thành:* Hằng năm.

- *Bộ phận thực hiện:* Các bộ phận trực thuộc tham mưu triển khai thực hiện.

3. Nội dung khuyết điểm 3: Chưa mạnh dạn đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành các chế độ thu hút bác sỹ giỏi về cơ sở công tác cũng như

hỗ trợ một phần chế độ cho nhân viên y tế thôn, làng; chưa kịp thời đề xuất cho cơ quan chức năng sửa chữa các Trạm Y tế đã xuống cấp, không đủ phòng chức năng theo quy định, như: Đăk Long, Đăk Môn, Đăk Man, Xốp, Đăk Nhoong, Đăk Plô; vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh và tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu hợp vệ sinh một số xã còn thấp; tỷ lệ sinh con thứ ba có chiều hướng gia tăng:

3.1. Chưa mạnh dạn đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành các chế độ thu hút bác sỹ giỏi về cơ sở công tác cũng như hỗ trợ một phần chế độ cho nhân viên y tế thôn, làng:

- *Giải pháp khắc phục:* Tiếp tục đề xuất, kiến nghị cấp trên xem xét các chế độ thu hút bác sỹ giỏi về cơ sở công tác cũng như hỗ trợ một phần chế độ cho nhân viên y tế thôn, làng.

- *Thời gian:* Định kỳ hằng năm trong các báo cáo gửi cấp trên và đề xuất trong các cuộc họp của ngành, huyện tổ chức.

- *Bộ phận thực hiện:* Phòng TC-HC-TC-KT tham mưu lãnh đạo.

3.2. Chưa kịp thời đề xuất cho cơ quan chức năng sửa chữa các Trạm Y tế đã xuống cấp, không đủ phòng chức năng theo quy định, như: Đăk Long, Đăk Môn, Đăk Man, Xốp, Đăk Nhoong, Đăk Plô:

- *Giải pháp khắc phục:* Tiếp tục đề xuất kiến nghị cấp trên sớm sửa chữa, nâng cấp các Trạm Y tế đã xuống cấp, không đủ phòng chức năng theo quy định, như: Đăk Long, Đăk Môn, Đăk Man, Xốp, Đăk Nhoong, Đăk Plô.

- *Thời gian:* Hằng năm.

- *Bộ phận thực hiện:* Phòng TC-HC-TC-KT tham mưu lãnh đạo.

3.3. Vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh và tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu hợp vệ sinh một số xã còn thấp:

- *Giải pháp khắc phục:* Tuyên truyền đến người dân biết trách nhiệm của cộng đồng, gia đình trong việc thường xuyên làm vệ sinh môi trường để phòng chống dịch bệnh, nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu ban ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

Tuyên truyền vận động các hộ gia đình xây nhà tiêu hợp vệ sinh, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, nâng cao tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu hợp vệ sinh.

- *Thời gian:* Thường xuyên.

- *Bộ phận thực hiện:* Khoa KSBT & HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiện chất, khoa ATTP - YTCC - DD phối hợp các Trạm Y tế, phòng khám đa khoa khu vực Đăk Môn tham mưu.

3.4. Tỷ lệ sinh con thứ ba có chiều hướng gia tăng:

- *Giải pháp khắc phục:* Tiếp tục làm tốt công tác truyền thông dân số-kế hoạch hoá gia đình, cung cấp dịch vụ phương tiện tránh thai đến các đối tượng

theo quy định, trong đó cần chú trọng đến những xã có tỷ lệ người dân theo đạo cao (Đăk Long, Đăk Kroong, Đăk Choong...).

- *Thời gian*: Hằng năm.

- *Bộ phận thực hiện*: Phòng Dân số -Truyền thông và Giáo dục sức khỏe phối hợp Trạm Y tế các xã, thị trấn và các khoa phòng liên quan phối hợp triển khai thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc: Theo dõi, Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát định kỳ và đôn đốc các bộ phận triển khai thực hiện.

2. Các bộ phận trực thuộc đơn vị: Căn cứ vào những tồn tại, thiếu sót của bộ phận mình và nhiệm vụ đã được giao trong kế hoạch này, tổ chức xây dựng kế hoạch cụ thể hằng năm để triển khai khắc phục những tồn tại trên, đồng thời báo cáo kết quả khắc phục định kỳ cho Ban Giám đốc./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân huyện;
- Ban Giám đốc TTYT;
- Các bộ phận trực thuộc;
- Lưu: VT, KH-NV-ĐD-KSNK.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Ái Nhung